
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφω-
σης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

2 Ένταξη μέλους Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Πατρών σε κενή θέση Ε.ΔΙ.Π.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 153/11/4.6.2019 απόφα-
σης της 153ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου (Β’ 5002) 
που αφορά στην επανίδρυση του Διιδρυματικού 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Τοπική και Περιφερειακή Ανά-
πτυξη και Αυτοδιοίκηση» του Τμήματος Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 1302 (1) 
Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφω-

σης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιονί-

ου Πανεπιστημίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1.:
α) Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

β) Το άρθρο 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138).

γ) Το π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

δ) Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τα άρθρα 115 και 119 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Το άρθρο 5, παρ. 2, περ. θ) και κδ) του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21.8.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

6. Την υπ’ αρ. 3339/09.08.2022 απόφαση του Πρυτανι-
κού Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 746), 
με την οποία γίνεται δεκτή η παραίτηση της Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας Χριστίνας Μπάνου από τη θέση 
της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 
Σχέσεων και Εξωστρέφειας και ορίζεται στη θέση της η 
Καθηγήτρια Αικατερίνη Καμπάση.

7. Την υπ’  αρ. 3923/30.09.2022 απόφαση Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπι-
στημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου» (Β’ 5227).

8. Την υπ’ αρ. 1172/28.03.2023 πράξη Πρύτανη περί 
3ης ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Ιονίου Πανε-
πιστημίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

9. Την εισήγηση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. που 
αφορά στην κατάρτιση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή 
της κρατικής επιχορήγησης του Ιονίου Πανεπιστημίου,
αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., με τον οποίο ρυθμίζεται κάθε θέμα που αφο-
ρά στην οργάνωση, στη λειτουργία και στη διοίκησή του 
και δεν προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2499

25425



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25426 Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΙΜΟΡΦΩ-
ΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ΙΟΝΙΟΥ ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

1. Εισαγωγή
Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιονίου Πανεπιστημίου συγκροτήθηκε 
σύμφωνα με την από 29/11/2017 απόφαση της Συγκλή-
του του Ιδρύματος ως Ανεξάρτητη Μονάδα του Πανε-
πιστημίου με βάση το εθνικό και ευρωπαϊκό θεσμικό 
πλαίσιο για τη Δια Βίου Μάθηση. Η υπουργική απόφαση 
ίδρυσης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως τεύχος Β’, υπ’ αρ. 1149 και ημερομηνία 
29 Μαρτίου του 2018 (Β’ 1149).

Κάθε δράση του Πανεπιστημίου και των μελών του, η 
οποία αφορά στην επιμόρφωση, συνεχιζόμενη εκπαί-
δευση, κατάρτιση, και εν γένει στη Δια Βίου Μάθηση 
πραγματοποιείται υποχρεωτικά μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
του Ιονίου Πανεπιστημίου και διέπεται από τους κανόνες 
που θέτει το θεσμικό πλαίσιο, η Σύγκλητος και ο παρών 
Κανονισμός Λειτουργίας. Το Κέντρο μπορεί να οργανώνει 
και να πραγματοποιεί προγράμματα σπουδών μη τυ-
πικής εκπαίδευσης, τα οποία οδηγούν στην απονομή 
αντίστοιχων πιστοποιητικών, καθώς και κάθε μορφής 
έργο το οποίο σχετίζεται με τη Δια Βίου Μάθηση.

Ο παρών Κανονισμός Λειτουργίας καθορίζει τους σκο-
πούς, τις αρμοδιότητες των οργάνων διοίκησης, όπου 
αυτές δεν προβλέπονται από τον νόμο, τη διάρθρωση 
του Κέντρου, τις διαδικασίες υποβολής και έγκρισης 
προγραμμάτων και έργων, τη μέθοδο αξιολόγησης, 
τις υποδομές και τους πόρους του Κέντρου, καθώς και 
ειδικότερα θέματα που αφορούν στην υλοποίηση των 
προγραμμάτων και τις συνεργασίες με τρίτους φορείς. Ο 
Κανονισμός λειτουργεί συμπληρωματικά με τις ισχύου-
σες διαδικασίες οικονομικής και διοικητικής διαχείρισης 
του Ε.Λ.Κ.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 229 του ν. 4957/2022.

2. Σκοπός του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου 
Μάθησης

Οι βασικοί άξονες δράσεις του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Δια Βίου Μάθησης του Ιονίου Πανεπιστημίου είναι 
οι κάτωθι:

1. Ανάπτυξη Προγραμμάτων Επιμόρφωσης, Κατάρτι-
σης και εν γένει Δια Βίου Μάθησης, καθώς και Επιμορ-
φωτικών σεμιναρίων. Η δραστηριότητα αυτή αφορά σε 
προγράμματα:

α) Επιμόρφωσης και κατάρτισης που οδηγούν σε πι-
στοποίηση των γνώσεων και των δεξιοτήτων των κα-
ταρτιζόμενων.

β) Επικαιροποίησης και εμβάθυνσης των γνώσεων των 
αποφοίτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συγκεκριμένα 
γνωστικά αντικείμενα της επιστήμης τους.

γ) Διεύρυνσης των γνώσεων αποφοίτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης σε διαφορετικής της δικής τους επιστήμης 
αντικείμενα, κυρίως διεπιστημονικού ενδιαφέροντος.

δ) Επιμόρφωσης του γενικού πληθυσμού ενηλίκων.
ε) Επαγγελματικής κατάρτισης εργαζομένων ιδιωτικών 

επιχειρήσεων και οργανισμών.
2. Ανάπτυξη Προγραμμάτων εξ Αποστάσεως Εκπαί-

δευσης και Κατάρτισης. Η συγκεκριμένη δραστηριότητα 
αφορά:

α) Στην ανάπτυξη υποδομών, διαδικασιών και μεθό-
δων αξιολόγησης για την εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση.

β) Στην ανάπτυξη προγραμμάτων και εξειδικεύσεων 
που παρουσιάζουν ζήτηση από τους επαγγελματίες, 
τους πολίτες και τον χώρο των επιχειρήσεων.

γ) Στην ανάπτυξη συνεργασιών με άλλους φορείς στον 
τομέα της παροχής προγραμμάτων εξαποστάσεως εκ-
παίδευσης και κατάρτισης.

δ) Στην οργάνωση, ανάπτυξη και παροχή προγραμ-
μάτων με τη μορφή χειμερινών και θερινών σχολείων.

3. Ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού. Το Κέντρο μπορεί 
να αναπτύσσει εκπαιδευτικό υλικό το οποίο χρησιμοποι-
είται στα προγράμματα που υλοποιεί. Επίσης, μπορεί να 
διαθέτει ή να εκπονεί πρότυπο υλικό για τρίτους φορείς 
μετά από έγκριση των αρμοδίων οργάνων.

4. Σύναψη Προγραμματικών Συμφωνιών με τους Ορ-
γανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Εκπαιδευτικούς και 
Επαγγελματικούς φορείς, Κοινωφελή Ιδρύματα καθώς 
και άλλους Δημόσιους και μη Κρατικούς φορείς. Οι Συμ-
φωνίες αυτές ενδεικτικά μπορούν να αφορούν:

α) Μελέτες διάγνωσης αναγκών σχετικά με την επι-
μόρφωση, επαγγελματική κατάρτιση και εκπαίδευση 
ενηλίκων.

β) Υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, 
γ) Συγγραφή εκπαιδευτικού υλικού.
δ) Υποστήριξη δομών και παροχή υπηρεσιών συμβου-

λευτικής και επαγγελματικού προσανατολισμού.
ε) Διαπολιτισμική εκπαίδευση και υποστήριξη προ-

γραμμάτων για ευπαθείς κοινωνικά ομάδες του πληθυ-
σμού.

5. Συμμετοχή σε Δράσεις Επιμόρφωσης Προσωπικού 
Επιχειρήσεων και Διαρθρωτικής Προσαρμογής. Αφορά 
δράσεις επαγγελματικής κατάρτισης και επιμόρφωσης 
των εργαζομένων επιχειρήσεων, καθώς και επιχειρήσεων 
οι οποίες εφαρμόζουν επιχειρηματικά σχέδια αναδιάρ-
θρωσης.

6. Δράσεις Υποστήριξης για την Ανάπτυξη της Κοινωνι-
κής Οικονομίας. Συμβουλευτική υποστήριξη, εκπόνηση 
μελετών και επιχειρηματικών σχεδίων και επαγγελματική 
κατάρτιση στον τομέα της Κοινωνικής Οικονομίας.

7. Πιστοποίηση Προσόντων. Αξιοποίηση των δυνατο-
τήτων που δίνει η ανάπτυξη συστήματος πιστοποίησης 
προσόντων των εκροών της μη τυπικής και άτυπης εκ-
παίδευσης και κατάρτισης.

3. Όργανα Διοίκησης και Αρμοδιότητες - Δομή
3.1 Όργανα Διοίκησης
Όργανα Διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστη-

μίου είναι: 
α. Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.
β. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.
3.2 Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστη-

μίου συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου και απο-
τελείται από:

α. τον Πρόεδρο του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 
β. τα μέλη του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,
γ. Τον Διευθυντή Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης, 

χωρίς δικαίωμα ψήφου.
3.3 Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι 

ο Αντιπρύτανης του Ιονίου Πανεπιστημίου στον οποίο 
έχει ανατεθεί η σχετική αρμοδιότητα, ύστερα από πρό-
ταση του Πρύτανη και έγκριση της Συγκλήτου. Οι αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25427Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

διότητες του Προέδρου ορίζονται στο άρθρο 116 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3.4 Τα μέλη του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι ένας 
εκπρόσωπος από κάθε Σχολή του Ιδρύματος ως τακτι-
κό μέλος και ένας ως αναπληρωματικό μέλος, τα οποία 
ορίζονται από τη Σύγκλητο, μετά από σχετική πρόταση 
της Κοσμητείας της οικείας Σχολής. Οι αρμοδιότητες του 
Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ορίζονται στο άρθρο 115 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3.5 Ο Διευθυντής Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης 
ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου. Οι αρμοδιότητες 
του Διευθυντή Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης 
ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου117 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

3.6 Η θητεία των μελών του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
είναι τριετής. Το Συμβούλιο συνεδριάζει σε τακτά χρο-
νικά διαστήματα προκειμένου να ενημερώνεται για τη 
λειτουργία του Κέντρου, να εισηγείται την έγκριση των 
προγραμμάτων που υποβάλλονται από τους Επιστη-
μονικούς Υπεύθυνους, ελέγχοντας την συνάφεια των 
προγραμμάτων με τις ενότητες γνωστικών πεδίων και να 
διασφαλίζει την έγκαιρη αντιμετώπιση τυχόν προβλημά-
των που προκύπτουν. Οι συνεδριάσεις του Συμβουλίου 
πραγματοποιούνται ύστερα από σχετική πρόσκληση 
του Προέδρου στα μέλη του Συμβουλίου και απαιτείται 
πλειοψηφία των μελών για τη λήψη αποφάσεων. Σε πε-
ρίπτωση ισοψηφίας υπερτερεί η ψήφος του Προέδρου.

Οι Επιστημονικοί Υπεύθυνοι των προγραμμάτων του 
Κέντρου ορίζονται με απόφαση του Συμβουλίου του 
και έχουν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στον 
παρόντα Κανονισμό και, συμπληρωματικά, στον Οδη-
γό Χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. Η σχετική απόφαση 
αποστέλλεται προς έγκριση στο Πρυτανικό Συμβούλιο 
και κοινοποιείται στην Επιτροπή Ερευνών μετά την έγκρι-
ση της. Η απόφαση θεωρείται ότι έχει εγκριθεί μετά την 
άπρακτη πάροδο δέκα (10) εργασίμων ημερών.

Οι Επιστημονικοί Υπεύθυνοι και Ακαδημαϊκοί Υπεύθυ-
νοι των προγραμμάτων του Κέντρου ορίζονται με από-
φαση του Συμβουλίου και έχουν αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στον Κανονισμό και συμπληρωματικά στον 
Οδηγό Χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. Ο Ακαδημαϊκός 
Υπεύθυνος δύναται να ταυτίζεται με τον Επιστημονικό 
Υπεύθυνο, σύμφωνα με το άρθρο 118, παρ. 1. Η σχετική 
απόφαση κοινοποιείται στην Επιτροπή Ερευνών μετά 
την έγκρισή της. Οι Επιστημονικοί Υπεύθυνοι έχουν τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Σχεδιάζουν, οργανώνουν και υλοποιούν τα έργα και 
τα εκπαιδευτικά προγράμματα που τους έχουν ανατεθεί.

- Υποβάλλουν προς έγκριση στο Συμβούλιο του Κέ-
ντρου προτάσεις για τα εκπαιδευτικά προγράμματα που 
προτίθενται να υλοποιήσουν. Η πρόταση περιλαμβάνει 
το μοντέλο εκπαίδευσης (δια ζώσης, εξ αποστάσεως, 
μεικτή), γλώσσα υλοποίησης (Ελληνική, Αγγλική), Οδηγό 
Σπουδών, διαδικασία επιλογής των εκπαιδευομένων και 
αναλυτική μελέτη σκοπιμότητας (συνάφεια με το αντι-
κείμενο, οργανωτικές λεπτομέρειες, προϋπολογισμό, 
ύψος των τελών κ.λπ.).

- Επιλέγουν το απαραίτητο (επιστημονικό, τεχνικό και 
διοικητικό) προσωπικό για την υλοποίηση του έργου ή 
του εκπαιδευτικού προγράμματος.

- Πιστοποιούν την άρτια διεξαγωγή των έργων και 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων για τα οποία είναι Επι-
στημονικοί Υπεύθυνοι.

- Υπογράφουν, ως επιστημονικοί υπεύθυνοι έργου, τις 
συμβάσεις και τις εντολές πληρωμής του απαραίτητου 
προσωπικού, καθώς και τις συμβάσεις προμηθειών και 
υπηρεσιών οι οποίες συνάπτονται για τις ανάγκες του 
έργου τους.

- Προτείνουν τις διαδικασίες επιλογής των εκπαιδευ-
ομένων.

4. Γραμματεία και Γραφείο Υποστήριξης Γραμματεία- 
Διοικητική Υποστήριξη

Η Γραμματεία παρέχει υποστήριξη στις διαδικασίες 
ένταξης και υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων και άλλων έργων του Κέντρου. Συνεργάζεται 
με τους Επιστημονικούς Υπευθύνους για θέματα που 
σχετίζονται με τα αντικείμενα και τις διαδικασίες του 
Κέντρου. Τηρεί αρχείο με τα υλοποιούμενα προγράμ-
ματα, τα χορηγούμενα πιστοποιητικά, τα πρότυπα υπο-
δείγματα εγγράφων, το μητρώο εκπαιδευτών κ.λπ. Είναι 
υπεύθυνη για την παροχή πληροφοριών σχετικά με τις 
δραστηριότητες του Κέντρου, καθώς και την επικοινω-
νία με νομικά και φυσικά πρόσωπα και υποστηρίζει τις 
δράσεις δημοσιότητας και προβολής του. Συνεπικουρεί 
το Συμβούλιο στην ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 
της Πανεπιστημιακής κοινότητας για τη συμμετοχή της 
στις δραστηριότητες του Κέντρου με προτάσεις και 
εκπαιδευτικά προγράμματα. Αναλαμβάνει τη σύνταξη 
των πρακτικών των συνεδριάσεων του Συμβουλίου και 
γενικά επικουρεί τον Πρόεδρο και τον Διευθυντή του 
Κέντρου στην άσκηση των καθηκόντων τους. Ο Υπεύ-
θυνος της Γραμματείας δύναται να είναι υπάλληλος του 
Πανεπιστημίου ή εξωτερικός συνεργάτης με σύμβαση 
εργασίας ή σύμβαση ανάθεσης έργου, που επιλέγεται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις που διέπουν τη λει-
τουργία του Ε.Λ.Κ.Ε.

Γραφείο Διαδικασιών και Διασφάλισης Ποιότητας
Το Γραφείο υποστηρίζει την εφαρμογή των αποφά-

σεων του Συμβουλίου που σχετίζονται με τη διασφά-
λιση της ποιότητας των παρεχόμενων εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων. Συμβάλλει στη διαμόρφωση ενιαίων 
ερωτηματολογίων αξιολόγησης και γενικότερα στην αξι-
ολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών και του Κέντρου. 
Συνεπικουρεί τον Πρόεδρο και το Συμβούλιο στη σύντα-
ξη της ετήσιας έκθεσης απολογισμού και της εσωτερικής 
αξιολόγησης των προγραμμάτων και εν γένει των παρε-
χόμενων υπηρεσιών του Κέντρου. Έχει την ευθύνη της 
πιστοποίησης των διαδικασιών του Κέντρου κατά ISO, 
σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις του Συμβουλίου.

Γραφείο Υποστήριξης Ηλεκτρονικής Μάθησης και Ψη-
φιακής Τεχνολογίας

Το Γραφείο υποστηρίζει την οργάνωση και λειτουρ-
γία συστήματος ηλεκτρονικής τάξης το οποίο μπορεί να 
χρησιμοποιείται από όλα τα προγράμματα που εκτελεί 
το Κέντρο. Εξασφαλίζει την εγκατάσταση, συντήρηση, 
αναβάθμιση και λειτουργία πλατφόρμας για τα εξ απο-
στάσεως εκπαιδευτικά προγράμματα. Υποστηρίζει τις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες και την ηλεκτρονική διακίνηση 
εγγράφων, την ανάπτυξη και διαχείριση των βάσεων δε-
δομένων και εν γένει των Πληροφοριακών Συστημάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25428 Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

του Κέντρου. Αναπτύσσει, υποστηρίζει και συντηρεί την 
κεντρική ιστοσελίδα, η οποία λειτουργεί και ως πύλη 
προκειμένου να μπορεί να γίνει αναδρομολόγηση στην 
εκάστοτε ειδική ιστοσελίδα κάθε προγράμματος. Η τε-
χνική υποστήριξη του εξοπλισμού ο οποίος χρησιμοποι-
είται στο Κέντρο αποτελεί επίσης μέρος των αρμοδιο-
τήτων του Γραφείου.

5. Υλοποίηση Προγραμμάτων Εκπαίδευσης
5.1. Τύποι και Μέθοδος Υλοποίησης Προγραμμάτων
Τα προγράμματα του Κέντρου μπορούν να υλοποιού-

νται είτε δια ζώσης είτε εξ αποστάσεως είτε με συνδυα-
σμό των ανωτέρω. Συγκεκριμένα:

Δια Ζώσης Εκπαίδευση: Τα προγράμματα μπορούν να 
υλοποιούνται δια ζώσης είτε σε ίδιες δομές του Πανεπι-
στημίου είτε σε ενοικιαζόμενες. Στις δομές θα πρέπει να 
υπάρχει όλος ο απαραίτητος υλικοτεχνικός εξοπλισμός 
που απαιτείται για την εύρυθμη υλοποίηση των προ-
γραμμάτων και να εξασφαλίζονται οι όροι προσβασιμό-
τητας, ασφάλειας και υγιεινής. Ο εξοπλισμός αυτός τελεί 
υπό την ευθύνη του επιστημονικού υπεύθυνου εκάστου 
προγράμματος, οι συντελεστές του οποίου οφείλουν να 
μεριμνούν για την καλή λειτουργία του κατά τη διάρ-
κεια και κατά τη λήξη του προγράμματος. Η δια ζώσης 
εκπαίδευση πρέπει να διασφαλίζει την αλληλεπίδρα-
ση εκπαιδευτή και εκπαιδευομένων. Η υλοποίηση των 
προγραμμάτων αυτών πραγματοποιείται με δομημένο 
πρόγραμμα σπουδών, σε συγκεκριμένο χώρο με σαφή 
διάρκεια και ωρολόγιο πρόγραμμα.

Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση: Η υλοποίηση των προ-
γραμμάτων γίνεται αμιγώς με τη χρήση Μεθόδων και 
Τεχνολογιών εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και Ψηφιακής 
Μάθησης. Στην περίπτωση αυτή θα χρησιμοποιείται ειδι-
κή πλατφόρμα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, εκπαιδευτι-
κό υλικό κατάλληλα προσαρμοσμένο στη μέθοδο αυτή 
και κατάλληλες διαδικασίες αξιολόγησης και παρακολού-
θησης των εκπαιδευομένων. Ο τύπος αυτός της εκπαί-
δευσης αποτελεί ευέλικτη μορφή επιμόρφωσης, καθώς 
δεν υφίσταται περιορισμός χρόνου και τόπου. Βασίζεται 
στις αρχές της ανοικτής εκπαίδευσης και εξυπηρετεί τις 
ανάγκες τις εξατομικευμένης μάθησης. Η εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευση μπορεί να έχει σύγχρονη ή ασύγχρονη 
μορφή προσαρμοσμένη κατάλληλα στις απαιτήσεις κάθε 
εκπαιδευτικού προγράμματος. Εξασφαλίζεται η εξοικεί-
ωση των εκπαιδευομένων με τα σύγχρονα και ασύγχρο-
να εργαλεία ηλεκτρονικής μάθησης. Η υλοποίηση των 
προγραμμάτων αυτών πραγματοποιείται με δομημένο 
πρόγραμμα σπουδών, με σαφή διάρκεια και διαδικασίες 
αξιολόγησης της επίδοσης των εκπαιδευόμενων.

Μεικτή Εκπαίδευση: Τα προγράμματα μεικτής εκπαί-
δευσης υλοποιούνται με συνδυασμό δια ζώσης και εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης. Στην περίπτωση αυτή, το 
εκπαιδευτικό υλικό και ο τρόπος παρακολούθησης και 
αξιολόγησης είναι κατάλληλα προσαρμοσμένα και στις 
δυο μορφές μάθησης και χρησιμοποιείται ειδική πλατ-
φόρμα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Εξασφαλίζεται η 
εξοικείωση των εκπαιδευομένων με τα σύγχρονα και 
ασύγχρονα εργαλεία ηλεκτρονικής μάθησης. Διασφα-
λίζεται η αλληλεπίδραση των εκπαιδευομένων και των 
εκπαιδευτών. Για τα μαθήματα που θα γίνονται δια ζώσης 
καθώς και για τα μαθήματα που θα γίνονται εξ αποστά-

σεως ισχύουν αντιστοίχως τα αναφερόμενα στις δύο 
προηγούμενες παραγράφους.

5.2 Γλώσσα Υλοποίησης Προγραμμάτων
Η γλώσσα στην οποία υλοποιούνται κατά κανόνα 

τα προγράμματα (εκπαιδευτικό υλικό, επικοινωνία με 
εκπαιδευόμενους κ.λπ.) είναι η Ελληνική. Επιπλέον, το 
εκπαιδευτικό υλικό (σημειώσεις, παρουσιάσεις κ.λπ.) 
αναπτύσσεται στην Ελληνική. Εκπαιδευτικό υλικό στην 
Αγγλική γλώσσα είναι δυνατό να διατίθεται όπου αυτό 
κρίνεται εφικτό και αναγκαίο. Δύναται να υλοποιούνται 
προγράμματα αμιγώς στην Αγγλική ή και σε άλλη γλώσ-
σα. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να αναφέρεται η γλώσ-
σα υλοποίησης στην περιγραφή κάθε προγράμματος, 
καθώς και στα απαραίτητα προσόντα κάθε υποψήφιου 
εκπαιδευόμενου καθώς και των εκπαιδευτών.

5.3 Οδηγός Σπουδών
Για κάθε εκπαιδευτικό πρόγραμμα που υλοποιείται 

από το Κέντρο, συντάσσεται από τον Επιστημονικό Υπεύ-
θυνο Οδηγός Σπουδών, ο οποίος είναι προσβάσιμος από 
την ιστοσελίδα του Κέντρου. Στον Οδηγό Σπουδών περι-
γράφονται, ο σκοπός του προγράμματος, οι όροι συμμε-
τοχής και παρακολούθησης, η εκπαιδευτική διαδικασία, 
οι υποχρεώσεις των εκπαιδευτών και εκπαιδευομένων, 
καθώς και τα τέλη εκπαίδευσης. Αναφέρεται ο τύπος 
του πιστοποιητικού που χορηγείται στους συμμετέχο-
ντες μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της παρακολούθη-
σης του προγράμματος και σύμφωνα με τις διαδικασίες 
αξιολόγησης της επίδοσης του κάθε προγράμματος. 
Αναλύονται οι εκπαιδευτικοί στόχοι και τα μαθησιακά 
αποτελέσματα, οι διδακτικές ενότητες, η διάρκεια αυτών 
και οι πιστωτικές μονάδες, ακολουθώντας το Ευρωπαϊκό 
Σύστημα ECTS. Τέλος, αναφέρονται οι συνεργαζόμενοι 
φορείς, όπου υπάρχουν.

6. Διαδικασία Υποβολής και Έγκρισης Προγράμματος
6.1 Διαδικασία Υποβολής Προγράμματος
Η ένταξη ενός εκπαιδευτικού προγράμματος στο πλαί-

σιο των δραστηριοτήτων του Κέντρου προϋποθέτει την 
υποβολή σχετικής πρότασης-αίτησης και την έγκριση 
της από το Συμβούλιο.

Η υποβολή πρότασης προς έγκριση από τον Επιστη-
μονικά Υπεύθυνο στο συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. έχει 
συγκεκριμένη δομή και πραγματοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω ειδικής φόρμας, η οποία θα βρίσκεται αναρτημένη 
στην ιστοσελίδα του Κέντρου και περιλαμβάνει:

1. Τίτλο προγράμματος
2. Θεματικό πεδίο
3. Στοιχεία Ακαδημαϊκού Υπεύθυνου
4. Ομάδα-στόχο
5. Απαιτούμενα τυπικά προσόντα και όρους συμμε-

τοχής
6. Συνολική διάρκεια
7. Μέθοδο υλοποίησης (δια ζώσης, εξ αποστάσεως, 

μεικτή) και διαδικασίες παρακολούθησης
8. Σκοπό
9. Εκπαιδευτικούς στόχους (γνωστικές δεξιότητες, ψυ-

χοκινητικές δεξιότητες, συμπεριφορές)
10. Διδακτικές ενότητες και διάρκεια αυτών
11. Αναλυτική παρουσίαση διδακτικών ενοτήτων (θε-

ωρία/πρακτική, υποενότητες, μαθησιακά αποτελέσματα)
12. Τρόπο αξιολόγησης των εκπαιδευομένων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25429Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

13. Ενδεικτικό εκπαιδευτικό υλικό
14. Τύπο χορηγούμενου πιστοποιητικού, πιστωτικές 

μονάδες
15. Ιδιότητες και προσόντα εκπαιδευτών
16. Κόστος συμμετοχής (χρόνο και τρόπο καταβολής 

τελών)
17. Ανώτατο αριθμό εκπαιδευομένων
18. Τον προσδιορισμό των μαθησιακών αποτελεσμά-

των του προγράμματος και των επαγγελματικών αποτε-
λεσμάτων (μικροδιαπιστευτήρια-microcredentials) ή τον 
αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS), που αποκτού-
νται από την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος 
ή κάθε επιμέρους ενότητας του προγράμματος, εάν δι-
αρθρώνεται σε ενότητες

19. Εκτιμώμενο προϋπολογισμό του προγράμματος
20. Μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας του προ-

γράμματος
21. Στοιχεία επικοινωνίας
22. Συνεργαζόμενους φορείς (εφόσον υπάρχουν) και 

σχέδιο σχετικού συμφωνητικού.
Οι Επιστημονικοί Υπεύθυνοι υποβάλλουν μαζί με την 

πρόταση τεχνοοικονομική έκθεση, στην οποία ανα-
φέρονται οι κατηγορίες δαπανών, π.χ. ενοίκια, εξοπλι-
σμός, αμοιβές εκπαιδευτών, αμοιβές υποστηρικτικού 
προσωπικού, καθώς και ο αναμενόμενος αριθμός των 
εκπαιδευομένων.

6.2 Έγκριση, Υλοποίηση και Αξιολόγηση προγραμμά-
των

1. Με απόφαση του Συμβούλιου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εγκρί-
νεται η υλοποίηση των προγραμμάτων καιαναρτάται στο 
πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. Για την εισήγησή του, λαμβάνο-
νται υπόψη τα ακόλουθα:

α. πληρότητα της υποβληθείσας πρότασης,
β. η επιστημονική συνάφεια των Επιστημονικών Υπευ-

θύνων και η εκπαιδευτική πληρότητα των σχεδίων των 
προγραμμάτων σπουδών,

γ. η συνάρτηση με την αποστολή και το κύρος του 
Πανεπιστημίου και 

δ. η βιωσιμότητα και σκοπιμότητα του προγράμματος.
2. Μετά την υποβολή της αίτησης και των απαραίτη-

των εντύπων, ο Διευθυντής του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ελέγχει την 
πρόταση, και εάν είναι πλήρης, την αποστέλλει στην 
Γραμματεία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ώστε να εξεταστεί από το 
Συμβούλιο στην επόμενη Συνεδρίαση. Σε περίπτωση 
που η πρόταση δεν είναι πλήρης, ο Διευθυντής ενημε-
ρώνει τον Ακαδημαϊκό Υπεύθυνο. Για την αξιολόγηση 
της πρότασης από το Συμβούλιο, μπορεί να ζητηθεί η 
συνδρομή ειδικών επιστημόνων. Στη φάση αυτή μπορεί 
να ζητηθούν τροποποιήσεις.

3. Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εγκρί-
νεται η υλοποίηση των προγραμμάτων, ο Ακαδημαϊκός 
και Επιστημονικός Υπεύθυνος και τα βασικά στοιχεία 
τους. Η απόφαση έγκρισης αναρτάται στο πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

4. Το Συμβούλιο δύναται να ζητήσει διευκρινίσεις-δι-
ορθώσεις σε μία πρόταση όπως επίσης να απορρίψει 
μια πρόταση, εφόσον κρίνει ότι δεν ικανοποιούνται τα 
ως άνω κριτήρια. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης το 
Συμβούλιο έχει επίσης τη δυνατότητα να απευθυνθεί 
σε ειδικούς για την οριστική διαμόρφωση της κρίσης 

του. Σε περίπτωση θετικής κρίσης, η απόφαση του Συμ-
βουλίου κοινοποιείται στην Επιτροπή Ερευνών για τις 
σχετικές ενέργειες της αρμοδιότητάς της. Όλα τα εγκε-
κριμένα προγράμματα δημοσιοποιούνται στην ενιαία 
πύλη (portal) του Κέντρου, η οποία θα διασυνδέεται 
λειτουργικά με το πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

5. Κάθε εκπαιδευτικό ή επιμορφωτικό πρόγραμμα, 
καθώς και τα βασικά στοιχεία αυτού αναρτώνται υπο-
χρεωτικά στην επίσημη ιστοσελίδα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά 
από την έγκρισή του. Με επιμέλεια του Συμβουλίου του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαί-
δευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σε εξαμηνιαία βάση, κατάλογος των 
εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμμάτων που 
προσφέρονται μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

6. Η οικονομική διαχείριση των εσόδων κάθε επι-
μορφωτικού προγράμματος πραγματοποιείται μέσω 
έργου/προγράμματος του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.). Σε ένα (1) έργο/πρόγραμμα 
του Ε.Λ.Κ.Ε. δύναται να πραγματοποιείται η οικονομική 
διαχείριση ενός (1) ή περισσοτέρων επιμορφωτικών και 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

7. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύναται, κατόπιν απόφασης του Συμ-
βουλίου του Κέντρου, να συμμετέχει σε προσκλήσεις 
που επισπεύδονται από φορείς της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) και απευθύνο-
νται προς τα Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
Μητρώου Φορέων Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Η οικονομική διαχείριση 
των πόρων πάσης φύσεως συγχρηματοδοτούμενων έρ-
γων και προγραμμάτων κατάρτισης και διά βίου μάθη-
σης πραγματοποιείται μέσω των Ειδικών Λογαριασμών 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. Ως Επιστημονι-
κός Υπεύθυνος για τα ιδρυματικά έργα/προγράμματα 
ορίζεται ο Πρόεδρος ή μέλος του Συμβουλίου του Κέ-
ντρου μετά από σχετική απόφαση του Συμβουλίου. Τα 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των Α.Ε.Ι. υποχρεούνται να εφαρμόζουν τους 
όρους που καθορίζονται στην πρόσκληση κάθε συγχρη-
ματοδοτούμενης δράσης συνεχιζόμενης επαγγελματι-
κής εκπαίδευσης και κατάρτισης και διά βίου μάθησης, 
τόσο ως προς τις προϋποθέσεις χρηματοδότησης, όσο 
και ως προς την υλοποίηση των δράσεων. Ειδικώς για 
τα συγχρηματοδοτούμενα έργα για τα οποία τίθενται 
ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις στην πρόσκληση 
του εκάστοτε φορέα για τον ορισμό του Επιστημονικού 
Υπευθύνου των έργων/προγραμμάτων, το Συμβούλιο 
του Κέντρου ορίζει Επιστημονικό Υπεύθυνο σύμφωνα 
με τους όρους της πρόσκλησης.

8. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύναται, κατόπιν απόφασης του Συμ-
βουλίου του Κέντρου να προτείνει την έναρξη επιμορ-
φωτικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων σε τομείς 
αιχμής όπου εμπεριστατωμένα υπάρχει έντονο επαγγελ-
ματικό ενδιαφέρον. Σε αυτή την περίπτωση ακολουθεί 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάθεση.

9. Εφόσον εγκριθεί ένα πρόγραμμα, οι Επιστημονικοί 
Υπεύθυνοι οφείλουν να διασφαλίζουν τους όρους εφαρ-
μογής του προγράμματος, όπως περιγράφονται στην 
εγκριθείσα πρόταση. Να διατηρούν αρχείο με όλα τα 
απαιτούμενα έγγραφα, όπως το πρόγραμμα σπουδών, 
τις αιτήσεις συμμετοχής, τα πρακτικά επιλογής και τα τεκ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25430 Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

μήρια αξιολόγησης των εκπαιδευομένων, κατάλογο των 
εκπαιδευομένων - ανά κύκλο προγράμματος- οι οποίοι 
ολοκλήρωσαν επιτυχώς, παρουσιολόγια ή ηλεκτρονικά 
αρχεία σε περίπτωση εξ αποστάσεως προγραμμάτων, 
ωρολόγιο πρόγραμμα και κατάλογο εκπαιδευτών όπου 
απαιτείται, εκπαιδευτικό υλικό.

10. Με την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος ο Επι-
στημονικός Υπεύθυνος διαβιβάζει στη Γραμματεία του 
Κέντρου τα εξής στοιχεία για όσους ολοκλήρωσαν επι-
τυχώς το πρόγραμμα:

- Κατάσταση με τα ονοματεπώνυμα των εκπαιδευόμε-
νων και τον τίτλο του προγράμματος που παρακολού-
θησαν και ολοκλήρωσαν επιτυχώς.

- Βεβαίωση ότι το Πρόγραμμα υλοποιήθηκε σύμφωνα 
με τον Οδηγό Σπουδών του, καθώς και την προβλεπό-
μενη έκθεση υλοποίησης ανά κύκλο.

- Βεβαίωση ότι έχουν καταβληθεί οι οικονομικές απαι-
τήσεις που αφορούν την εκπαίδευση των παραπάνω 
εκπαιδευόμενων, έχοντας τις οικονομικές αναφορές από 
τον Ειδικό Λογαριασμό.

- Τα Πιστοποιητικά ή τις Βεβαιώσεις που θα χορηγη-
θούν σε κάθε εκπαιδευόμενο προς υπογραφή. Η υπο-
γραφή των Πιστοποιητικών ή των Βεβαιώσεων γίνεται 
μετά την ολοκλήρωση όλων των διαδικασιών από την 
Γραμματεία και αυτά αποστέλλονται στους Επιστημονι-
κούς Υπευθύνους οι οποίοι μεριμνούν για την αποστολή 
τους στους δικαιούχους.

6.3 Διαδικασίες και Διασφάλιση ποιότητας υλοποίησης 
των προγραμμάτων 

Διαδικασίες επιλογής εκπαιδευτών: 
Στην εγκεκριμένη πρόταση κάθε προγράμματος περι-

γράφονται οι ιδιότητες, τα προσόντα και οι ειδικότητες 
των εκπαιδευτών ανά θεματικό πεδίο π.χ. Καθηγητές Πα-
νεπιστημίου, έμπειροι επιστήμονες και επαγγελματίες, 
μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές. Για τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, καθώς 
και τους αφυπηρετήσαντες καθηγητές του Ιονίου Πανε-
πιστημίου η ανάθεση του εκπαιδευτικού έργου γίνεται 
με εισήγηση του Επιστημονικού Υπευθύνου. Για τα μέλη 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ άλλων Πανεπιστημίων, καθώς και 
για διακεκριμένους διανοητές, καλλιτέχνες και επιστή-
μονες, απαιτείται πέρα από την εισήγηση του Επιστη-
μονικού Υπευθύνου σύναψη σύμβασης με τον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Ιονίου Πανεπιστημίου. Για εξωτερικούς εκπαιδευτές 
απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης και η ένταξη τους 
στο Μητρώο Εκπαιδευτών του Ιονίου Πανεπιστημίου. Στις 
περιπτώσεις όπου στο Μητρώο δεν υπάρχει διδακτικό 
προσωπικό με τα απαιτούμενα προσόντα όπως ορίζονται 
στην πρόταση του Επιστημονικού Υπεύθυνου, απαιτείται 
δημόσια πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Προδιαγραφές και Ποιότητα Εκπαιδευτικού υλικού: 
Το παρεχόμενο εκπαιδευτικό υλικό μπορεί να είναι σε 
έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, να καλύπτει όλες τις θε-
ματικές ενότητες κάθε προγράμματος, να είναι απαλ-
λαγμένο από πνευματικά δικαιώματα τρίτων ή να έχει 
εξασφαλιστεί νομίμως η χρήση του, να έχει αξιολογηθεί 
και εγκριθεί από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο κάθε προ-
γράμματος, να αρθρώνεται σύμφωνα με τους στόχους 
του προγράμματος και να περιέχει ερωτήσεις ασκήσεις- 
προβλήματα-εργασίες κατανόησης της ύλης ή/και αυτό-
αξιολόγησης.

Διαδικασίες παρακολούθησης των προγραμμάτων: 
Κατά την υλοποίηση διά ζώσης διδασκαλίας τηρούνται 
παρουσιολόγια εκπαιδευομένων και εκπαιδευτών βάσει 
του ωρολογίου προγράμματος. Στα προγράμματα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης η μέθοδος υλοποίησης είναι σχε-
διασμένη με τρόπο ώστε να διασφαλίζει την κατανόηση/
εμπέδωση των διδακτικών ενοτήτων καθώς και τον τρόπο 
ελέγχου της διαδικασίας παρακολούθησης και αξιολόγη-
σης της επίδοσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας.

Αξιολόγηση προγράμματος από τους εκπαιδευόμε-
νους: Μετά την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος η αξι-
ολόγηση γίνεται από τους εκπαιδευόμενους με βάση 
ενιαίο ερωτηματολόγιο, το οποίο περιλαμβάνει συγκε-
κριμένους άξονες και δείκτες αξιολόγησης. Τα δεδομένα 
αυτά τυγχάνουν επεξεργασίας και αξιοποιούνται στο 
πλαίσιο των αρχών διασφάλισης ποιότητας της ΕΘ.Α.Α.Ε. 
και του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
του Ιονίου Πανεπιστημίου.

Έκθεση υλοποίησης προγράμματος ανά κύκλο: Η Έκ-
θεση Υλοποίησης κάθε προγράμματος υποβάλλεται στο 
Συμβούλιο ανά κύκλο και βασίζεται στα στοιχεία υλο-
ποίησης του προγράμματος, στα ερωτηματολόγια των 
εκπαιδευομένων και στα επιτευχθέντα αποτελέσματα.

6.4 Θεματικά Πεδία
Το Κέντρο υλοποιεί προγράμματα που αφορούν στα 

εξής θεματικά πεδία:
1. Λογοτεχνία (Μεσαιωνική, Νεότερη, Σύγχρονη)
2. Φιλοσοφία/Επιστημολογία
3. Αρχαιογνωσία (Κλασική Φιλολογία, Αρχαία Ιστορία, 

Αρχαιολογία)
4. Ιστορία/Κοινωνιολογία/Πολιτικές Επιστήμες
5. Ανθρωπολογία/Εθνογραφία
6. Θεολογία/Θρησκειολογία
7. Γλωσσολογία/Γλώσσες/Μετάφραση/Διερμηνεία
8. Θεσμοί και Επιστήμη του Δικαίου
9. Επιστήμες Αγωγής/Εκπαίδευση/Ανάπτυξη Ανθρώ-

πινου Δυναμικού
10. Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργα-

νισμών/Marketing
11. Οικονομία/Λογιστική
12. Διαχείριση Ανθρωπίνων Πόρων
13. Τουρισμός/Ναυτιλία
14. Διαχείριση Τουριστικού Πλούτου
15. Πολιτισμός και Διαχείριση/Διατήρηση Πολιτιστι-

κών Αγαθών
16. Πληροφορική και Επιστήμες της Πληροφόρησης
17. ΜΜΕ και Επικοινωνία
18. Αγροδιατροφικός τομέας/Τεχνολογία Τροφίμων/

Διατροφολογία
19. Γεωπονικές Επιστήμες/Πρωτογενής παραγωγή (γε-

ωργία, κτηνοτροφία, υδατοκαλλιέργειες, μελισσοκομία, 
βιολογική παραγωγή, θερμοκηπιακές καλλιέργειες, φυ-
τοπροστασία, διαχείριση εδαφοϋδατικών πόρων, αγρο-
οικονομία κ.λπ.)

20. Βιώσιμη Ανάπτυξη και Περιβάλλον
21. Εφαρμοσμένες Περιβαλλοντικές Επιστήμες
22. Τεχνολογίες και Μηχανική Περιβάλλοντος
23. Παραστατικές Τέχνες (Θέατρο, Χορός)
24. Μουσικές Τέχνες και Επιστήμες
25. Κινηματογράφος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25431Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

26. Ψηφιακές Τέχνες
27. Εικαστικές τέχνες
28. Αρχειονομία
29. Βιβλιοθηκονομία
30. Μουσειολογία
31. Αρχιτεκτονική/Χωροταξία/Πολεοδομία
32. Επαγγελματική Τεχνική Εκπαίδευση
33. Διά Βίου Συμβουλευτική
34. Ψυχολογία/Προσωπική Ανάπτυξη
35. Φυσική Αγωγή και Αθλητισμός
6.5 Συνεργασίες με τρίτους
Το Κέντρο μπορεί να συνάπτει προγραμματικές συμ-

φωνίες και συμπράξεις με αναγνωρισμένους φορείς του 
Ιδιωτικού και Δημόσιου τομέα, οι οποίες συνάδουν με το 
κύρος και την αποστολή του Πανεπιστημίου. Τα σχέδια 
των προγραμματικών συμφωνιών-συμπράξεων ή συνερ-
γασιών κατατίθενται στο Συμβούλιο και περιλαμβάνουν 
τους τομείς και τον τρόπο συνεργασίας κατά τρόπο ώστε 
να διασφαλίζεται η διανοητική ιδιοκτησία του Ιδρύματος 
και να προκύπτει ότι η σχετική συμφωνία είναι επ’ ωφε-
λεία του. Μετά την έγκρισή τους από το Συμβούλιο τα 
σχέδια διαβιβάζονται προς την Επιτροπή Ερευνών ή/και 
τη Σύγκλητο, όπου απαιτείται. Ομοίως αντιμετωπίζονται 
και οι συνεργασίες με εξωτερικούς φορείς για την υλο-
ποίηση συγκεκριμένων έργων, μελετών, ανάπτυξη εκπαι-
δευτικού υλικού και εκπαιδευτικών προγραμμάτων. Στις 
περιπτώσεις αυτές κατατίθεται σχέδιο συμφωνητικού 
μεταξύ του Ιονίου Πανεπιστημίου και των τρίτων φορέ-
ων, στο οποίο περιγράφονται τα αντικείμενα, οι ρόλοι 
και οι οικονομικοί όροι της συνεργασίας και το οποίο, 
εφόσον εγκριθεί, προωθείται στην Επιτροπή Ερευνών 
προς έλεγχο και υπογραφή.

6.6. Πιστοποίηση Προσόντων
Το Συμβούλιο του Κέντρου είναι αρμόδιο για την πο-

λιτική που εφαρμόζεται σχετικά με τις περιπτώσεις για 
τις οποίες υφίσταται η δυνατότητα, από αρμόδιους εθνι-
κούς ή διεθνείς φορείς, πιστοποίησης των προσόντων για 
όσους ολοκλήρωσαν επιτυχώς συγκεκριμένα εκπαιδευ-
τικά προγράμματα του Κέντρου. Επίσης, οποιαδήποτε 
αίτηση προς οργανισμό πιστοποίησης γίνεται δια μέσου 
του Κέντρου και έπειτα από έγκριση σχετικών αιτημάτων 
των Επιστημονικών Υπευθύνων από το Συμβούλιο.

7. Υποδομές
Οι υποδομές του Κέντρου αναπτύσσονται σε αντι-

στοιχία με το εύρος των δραστηριοτήτων και των προ-
γραμμάτων που υλοποιεί. Η εύρυθμη λειτουργία του 
υποστηρίζεται σε κεντρικό Γραφείο όπου στεγάζονται 
η Διοίκηση και η Γραμματεία του, τηρείται το αρχείο του 
και πραγματοποιείται η επικοινωνία με τους ενδιαφερό-
μενους εκτός και εντός της Ακαδημαϊκής κοινότητας.

Η λειτουργία του Κέντρου ως Μονάδα του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου, καθώς και η υλοποίηση των έργων και των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων, είναι άρρηκτα συνδεδε-
μένες με τη λειτουργία του Ιδρύματος. Για τον λόγο αυτό, 
το Πανεπιστήμιο μπορεί να διαθέτει χώρους, όπου αυτό 
είναι εφικτό, για την πραγματοποίηση των σκοπών του 
Κέντρου. Συνεπώς, η υλοποίηση των προγραμμάτων που 
απαιτούν τη χρήση χώρων διδασκαλίας γίνεται είτε σε 
ίδιες δομές του Πανεπιστημίου μετά από έγκριση των 
αρμοδίων οργάνων είτε σε ενοικιαζόμενες. Το κόστος 

των υποδομών που προκύπτει από την εκτέλεση των 
προγραμμάτων, όπως εξοπλισμός, ενοίκια, λειτουργικά 
έξοδα κ.λπ., καλύπτονται από τον προϋπολογισμό κάθε 
έργου. Ο αναγκαίος εξοπλισμός και η λειτουργία των κε-
ντρικών δομών που βρίσκονται υπό την ευθύνη της Διοί-
κησης του Κέντρου εξασφαλίζεται από τους πόρους του.

8. Τύποι πιστοποιητικών
Η επιτυχής ολοκλήρωση ενός προγράμματος οδη-

γεί στην απονομή πιστοποιητικού που βεβαιώνει την 
ολοκλήρωσή του. Η δομή των πιστοποιητικών είναι 
συγκεκριμένη για κάθε είδους πρόγραμμα, διά ζώσης, 
εξ αποστάσεως ή μεικτό, και φέρει την υπογραφή του 
Προέδρου του Κέντρου και θα ακολουθεί τις διαδικασί-
ες που ορίζεται από το θεσμικό πλαίσιο για τη διά βίου 
μάθηση. Επίσης, σε ειδικές περιπτώσεις βραχυχρόνιων 
σεμιναρίων τα οποία δεν οδηγούν σε απονομή πιστο-
ποιητικού επιμόρφωσης, μπορεί να χορηγείται βεβαί-
ωση παρακολούθησης η οποία υπογράφεται από τον 
Επιστημονικό Υπεύθυνο του έργου. Σύμφωνα με τους 
όρους του κάθε εκπαιδευτικού προγράμματος, βεβαίω-
ση παρακολούθησης μπορεί να χορηγείται και στις πε-
ριπτώσεις εκείνες όπου κάποιος παρακολούθησε αλλά 
δεν ολοκλήρωσε το σύνολο του προγράμματος. Σε πε-
ρίπτωση συνεργασίας με άλλους φορείς τα παρακάτω 
υποδείγματα μπορεί να τροποποιούνται με απόφαση 
του Συμβουλίου του Κέντρου. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. απονέμει 
ενδεικτικά τα εξής πιστοποιητικά, στα οποία αναφέρεται 
και η μέθοδος υλοποίησης του προγράμματος:

1. Πιστοποιητικό Εξειδικευμένης Επιμόρφωσης
2. Πιστοποιητικό Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Εκ-

παίδευσης
3. Πιστοποιητικό Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κα-

τάρτισης
4. Βεβαίωση Παρακολούθησης.
Τα υποδείγματα των πιστοποιητικών στην ελληνική 

και αγγλική γλώσσα σύμφωνα με την εκάστοτε απόφαση 
του Συμβουλίου του Κέντρου αποτελούν προσάρτημα 
του παρόντος Κανονισμού.

9. Ευρωπαϊκό Σύστημα Διδακτικών Μονάδων (ECTS)
Στα εκπαιδευτικά προγράμματα επιμόρφωσης, συνε-

χιζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης ή κατάρτισης 
μπορεί να κατανέμονται Διδακτικές Μονάδες (ECTS). Τα 
σχετικά δεδομένα καταγράφονται με σαφήνεια ανά μά-
θημα στην περιγραφή του εκπαιδευτικού προγράμματος 
και αποτυπώνουν σε μετρήσιμη μορφή τα μαθησιακά 
αποτελέσματα, καθώς και τον χρόνο ενασχόλησης ενός 
μέσου φοιτητή για αυτό (ECTS). Το σύνολο των μαθησι-
ακών αποτελεσμάτων (100%) επιμερίζεται ποσοστιαία 
σε κάθε θεματική ενότητα, όχι απαραίτητα ισομερώς. Σε 
συγκεκριμένες περιπτώσεις προγραμμάτων μπορούν να 
χρησιμοποιούνται ειδικές μονάδες όταν αυτές είναι κα-
θιερωμένες στον κλάδο που εντάσσεται το πρόγραμμα.

Εφόσον σε ένα πρόγραμμα κατανέμονται Διδακτικές 
μονάδες (ECTS), μαζί με το πιστοποιητικό χορηγείται και 
Europass Συμπλήρωμα Πιστοποιητικού.

10. Πόροι
Οι πόροι του Κέντρου είναι οι ακόλουθοι:
1. Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά και άλλα προ-

γράμματα που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπα-
ϊκή Ένωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25432 Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

2. Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

3. Δωρεές και χορηγίες προς το Κέντρο.
4. Έσοδα από αυτοχρηματοδοτούμενα προγράμματα.
5. Έσοδα από την ανάπτυξη, παραγωγή και αξιοποίηση 

εκπαιδευτικού και άλλου υλικού, την εκπόνηση μελετών, 
την παροχή υπηρεσιών και την εκτέλεση επιμορφωτικών 
έργων που αφορούν στη διά βίου μάθηση.

6. Μετά από απόφαση Συγκλήτου, πόροι του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) και πρόσοδοι 
από περιουσιακά στοιχεία του Ιδρύματος.

Οι δραστηριότητες του Κέντρου πραγματοποιούνται 
με τη μορφή ερευνητικών έργων του Ε.Λ.Κ.Ε., ο οποίος 
αναλαμβάνει και τη διαχείριση των πόρων τους. Για το 
σκοπό αυτό ο Ε.Λ.Κ.Ε. παρακρατεί ποσοστό 10% επί των 
εσόδων του, ενώ ποσοστό 10% επί των εσόδων των έρ-
γων και των εκπαιδευτικών προγραμμάτων διατίθεται 
σε ειδικό κωδικό έρευνας για την κάλυψη των γενικών 
εξόδων λειτουργίας του Κέντρου. Τα ποσοστά αυτά δύνα-
νται να τροποποιούνται με απόφαση Συγκλήτου, κατόπιν 
εισήγηση του Συμβουλίου.

11. Σχέσεις Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Λ.Κ.Ε.
Οι δραστηριότητες του Κέντρου πραγματοποιούνται 

με τη μορφή ερευνητικών έργων του Ε.Λ.Κ.Ε. Συνεπώς, 
η αποδοχή των έργων που αφορούν σε προγράμματα 
επιμόρφωσης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, κατάρτισης 
και εν γένει διά βίου μάθησης από την Επιτροπή Ερευνών 
προϋποθέτει την έγκριση τους από το Συμβούλιο του 
Κέντρου και το Πρυτανικό Συμβούλιο, σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό. 
Η οικονομική διαχείριση των προγραμμάτων υλοποιείται 
από τον Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τις διαδικασίες οικονομικής 
και διοικητικής λειτουργίας που ορίζονται στο εκάστοτε 
ισχύον νομικό πλαίσιο και τον Οδηγό Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. Δεδομένου ότι τα ως άνω 
έργα συνάδουν με τους σκοπούς του Ε.Λ.Κ.Ε., το Συμ-
βούλιο μπορεί να υποβάλει προς την Επιτροπή Ερευνών 
αιτήματα χρηματοδότησης που αφορούν κτιριακές υπο-
δομές, εξοπλισμό και εν γένει ανάγκες λειτουργίας του 
Κέντρου. Η Επιτροπή Ερευνών εισηγείται προς τη Σύγκλη-
το για τη λήψη της σχετικής απόφασης. Οι προϋπολογι-
σμοί των παραπάνω έργων μπορούν να περιλαμβάνουν: 
αμοιβές επιστημονικών υπεύθυνων, εκπαιδευτών, αξι-
ολογητών, μετακινήσεις, αγορά αναλώσιμων, δαπάνες 
εξοπλισμού, χρήσης εξοπλισμένων αιθουσών, καθώς και 
δαπάνες καθαριότητας και φύλαξης όταν το εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα διεξάγεται εκτός εργάσιμων ημερών.

12. Εκπαιδευτές Προγραμμάτων - Μητρώο Εκπαιδευτών
Σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο (ν. 4485/2017 άρθρο 

48) στο Κέντρο συγκροτείται Μητρώο Εκπαιδευτών, 
υπεύθυνος του οποίου είναι ο Διευθυντής του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

1. Εκπαιδευτές του Κέντρου
Εκπαιδευτές στα προγράμματα του Κέντρου μπορούν 

να είναι: α) Τα μέλη ΔΕΠ του Ιονίου Πανεπιστημίου και 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής, β) 
τα μέλη Ε.ΔΙ.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου, γ) Αφυπηρετήσαντες καθηγητές του Ιονίου Πανε-

πιστημίου, δ) διακεκριμένοι διανοητές, καλλιτέχνες και 
επιστήμονες, οι οποίοι σύμφωνα με τον ν. 4386/2016 
εδάφιο 1.α του άρθρου 70 θα μπορούσαν να εκλεγούν 
Καθηγητές χωρίς την κατοχή διδακτορικού διπλώμα-
τος, ε) οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εκπαιδευτών του 
Ιονίου Πανεπιστημίου και στ) οι Εκπαιδευτές οι οποίοι 
θα επιλεγούν σε συνέχεια σχετικών δημόσιων προσκλή-
σεων και θα έχουν τα απαραίτητα προσόντα με βάση 
το νόμο. Η τήρηση των προϋποθέσεων ένταξης στην 
περίπτωση (δ) κρίνονται από το Συμβούλιο του Κέντρου.

2. Ένταξη στο Μητρώο Εκπαιδευτών
Το Μητρώο Εκπαιδευτών του Κέντρου είναι ανοικτό σε 

αιτήσεις υποψηφίων. Στο Μητρώο Εκπαιδευτών έχουν 
δικαίωμα εγγραφής κάτοχοι τίτλου σπουδών Τριτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής (Πανεπιστημίων/ΤΕΙ) 
ή της αλλοδαπής με αναγνώριση από τον ΔΟΑΤΑΠ. Οι 
εγγεγραμμένοι στο Μητρώο οφείλουν να είναι πιστο-
ποιημένοι Εκπαιδευτές Ενηλίκων εφόσον απαιτείται από 
το πρόγραμμα.

Η αίτηση για ένταξη στο Μητρώο υποβάλλεται σε 
ένα ή περισσότερα από τα γνωστικά πεδία του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

Για την ένταξη στο Μητρώο Εκπαιδευτών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου:

1. Κάθε ενδιαφερόμενος υποβάλλει ηλεκτρονική αίτη-
ση. Στην αίτηση αυτή συμπληρώνονται προσωπικά στοι-
χεία επικοινωνίας, τίτλοι σπουδών, εργασιακή εμπειρία, 
διδακτική εμπειρία σε ενήλικες (σε ώρες), πιστοποιήσεις 
άλλων γνώσεων. Επίσης, οι ενδιαφερόμενοι επιλέγουν 
ένα ή περισσότερα θεματικά πεδία του Μητρώου Εκπαι-
δευτών στα οποία επιθυμούν να ενταχθούν.

2. Η ηλεκτρονική αίτηση του ενδιαφερόμενου ελέγχε-
ται ως προς την πληρότητα των υποβαλλόμενων στοιχεί-
ων και στη συνέχεια του αποστέλλεται με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο είτε αποδεικτικό ηλεκτρονικής υποβολής 
στο οποίο αναφέρονται όλα τα δηλωθέντα στοιχεία 
(εφόσον η αίτηση είναι πλήρης), είτε ενημέρωση για 
τυχόν ελλείψεις της αίτησης ώστε να συμπληρωθεί για 
να αποσταλεί το αποδεικτικό ηλεκτρονικής υποβολής.

3. Ο ενδιαφερόμενος καταθέτει στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ιονίου Πανεπιστημίου το 
αποδεικτικό της ηλεκτρονικής υποβολής συνοδευόμενο 
από Υπεύθυνη Δήλωση ότι τα στοιχεία που υπέβαλε είναι 
αληθή και ακριβή, με γνήσιο της υπογραφής.

4. Οι αιτήσεις αξιολογούνται από τον Διευθυντή του 
Κέντρου και εφόσον ικανοποιούνται τα ελάχιστα απαι-
τούμενα προσόντα γίνεται η ένταξη στο Μητρώο με από-
φαση του Συμβουλίου του Κέντρου. Το αποτέλεσμα της 
αξιολόγησης κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. Εάν ο ενδιαφερόμενος δια-
φωνεί με το αποτέλεσμα της αξιολόγησης υποβάλλει 
αίτηση θεραπείας στο Συμβούλιο του Κέντρου, το οποίο 
στην περίπτωση αυτή παραπέμπει το φάκελο του ενδια-
φερόμενου για διατύπωση γνώμης σε τριμελή επιτροπή 
που αποτελείται από μέλη ΔΕΠ του Ιονίου Πανεπιστημί-
ου (εξαιρουμένων των μελών του Συμβουλίου).

Η ένταξη στο Μητρώο Εκπαιδευτών δεν συνεπάγεται 
αυτόματα τη συμμετοχή σε κάποιο από τα προγράμματα 
του Κέντρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25433Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

3. Επιλογή Εκπαιδευτών
Για την υλοποίηση των προγραμμάτων επιμόρφωσης 

και δια βίου μάθησης ο κάθε Επιστημονικός Υπεύθυνος 
προχωρεί σε πρόσκληση προς τους ενταγμένους εκ-
παιδευτές στο Μητρώο. Η πρόσκληση αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Κέντρου και προβλέπει τη δυνατότητα 
υποβολής αίτησης σε μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, και 
αφυπηρετήσαντες καθηγητές του Ιονίου Πανεπιστημί-
ου, τα οποία εξαιρούνται της υποχρέωσης ένταξης στο 
Μητρώο. Σε ειδικές περιπτώσεις όπου οι ενταγμένοι στο 
Μητρώο Εκπαιδευτές δεν ικανοποιούν τις ανάγκες ενός 
προγράμματος ο Επιστημονικός Υπεύθυνος προχωρά σε 
δημόσια πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Σε κάθε 
πρόσκληση προγράμματος προσδιορίζονται τα θεματικά 
πεδία, τα στοιχεία που καθορίζουν τις απαιτήσεις δια-
θεσιμότητας των διδασκόντων καθώς και τα ειδικότερα 
κριτήρια με τα οποία θα πραγματοποιηθεί η κατάταξη 
των υποψηφίων. Οι ενδιαφερόμενοι καταθέτουν αίτη-
ση συμμετοχής, όπως προσδιορίζεται στην πρόσκληση 
σύμφωνα με τους όρους της, αξιολογούνται με βάση τα 
κριτήρια που αυτή ορίζει και κατατάσσονται από τριμελή 
επιτροπή που προτείνει ο Επιστημονικός Υπεύθυνος και 
ορίζεται από το Συμβούλιο. Ο πίνακας κατάταξης ανα-
κοινώνεται μετά την έγκριση του από το Συμβούλιο στην 
ιστοσελίδα του Ε.Λ.Κ.Ε. και του Κέντρου και κοινοποιείται 
στην Επιτροπή Ερευνών για τη σύναψη τωνσχετικών συμ-
βάσεων. Τυχόν αιτήσεις θεραπείας ως προς τον πίνακα 
κατάταξης αντιμετωπίζονται σύμφωνα με όσα ισχύουν 
στις προσκλήσεις προσωπικού που διενεργεί ο Ε.Λ.Κ.Ε.

4. Αποδεικτικά πιστοποίησης γνώσεων - εργασιακής 
εμπειρίας

α. Πιστοποίηση επιμόρφωσης/κατάρτισης: Τα δικαιο-
λογητικά επιμόρφωσης στο πλαίσιο μη τυπικής εκπαί-
δευσης που υποβάλλονται από τον υποψήφιο κατά την 
αίτησή του θα πρέπει να περιλαμβάνουν με σαφήνεια τον 
επιμορφωτικό φορέα (δημόσιος ή ιδιωτικός), το αντικεί-
μενο της επιμόρφωσης/κατάρτισης, το χρονικό διάστημα 
πραγματοποίησης της επιμόρφωσης/κατάρτισης, τη δι-
άρκειά της αποκλειστικά σε ώρες (κατ’ ελάχιστο 25 ώρες) 
και ό,τι άλλο προβλέπει το εκάστοτε ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο. Σε αντίθετη περίπτωση η επιμόρφωση/κατάρ-
τιση δεν λαμβάνεται υπόψη. Ώρες που δεν αναφέρονται 
σε σχετική βεβαίωση μπορούν να αποδειχθούν από το 
πρόγραμμα σπουδών της επιμόρφωσης/κατάρτισης. Δεν 
γίνεται αποδεκτή η επιβεβαίωση ωρών επιμόρφωσης/
κατάρτισης με Υπεύθυνες Δηλώσεις του υποψηφίου.

β. Πιστοποίηση Εκπαιδευτών Ενηλίκων: Εφόσον το θε-
σμικό πλαίσιο απαιτεί πιστοποίηση για τους Εκπαιδευτές 
Ενηλίκων, το πιστοποιητικό αυτό αποτελεί απαραίτητο 
προσόν ένταξης στο Μητρώο.

γ. Ξένες γλώσσες: Η πιστοποίηση του επιπέδου γνώσης 
των ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με βάση τα προβλε-
πόμενα στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο.

δ. Εργασιακή εμπειρία: Η πιστοποίηση της εργασιακής 
εμπειρίας αποδεικνύεται από βεβαίωση του εργοδότη ή 
του ασφαλιστικού φορέα.

13. Λοιπά θέματα
Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κα-

νονισμό, διευθετούνται με αποφάσεις του Συμβουλίου 
του Οργάνου ή αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 

οργάνων του Ιδρύματος, όταν αυτό απαιτείται, κατόπιν 
εισήγησης του Συμβουλίου του Κέντρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 27270 (2)
Ένταξη μέλους Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας 

της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Πατρών σε κενή θέση Ε.ΔΙ.Π.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 465 παρ. 2 και 164 παρ. 4 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141). 
2. Το άρθρο 20, παρ. 2, του ν. 4452/2017 (Α’ 17).
3. Το άρθρο 68, παρ. 3, του ν. 4235/2014 (Α’ 32).
4. Την υπό στοιχεία 59950/Ζ2/06.04.2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΠΕΘ (ΑΔΑ ΨΛΓ 34653ΠΣ-ΓΝ7).
5. Το άρθρο 27 παρ. 5 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
6. Την από 25.10.2022 αίτηση του μέλους Ε.Τ.Ε.Π. 

Τρυφωνόπουλου Γεωργίου, κατόχου διδακτορικού δι-
πλώματος με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με 
τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Ίδρυμα για 
ένταξη του σε θέση Ε.ΔΙ.Π.

7. Την απόφαση στην υπ’ αρ. 5/11.11.2022 συνέλευ-
σης του Τμήματος Βιολογίας περί ορισμού Τριμελούς 
Εισηγητικής Επιτροπής για την ένταξη σε θέση Ε.ΔΙ.Π. 
του Τρυφωνόπουλου, μέλους Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Βι-
ολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

8. Την υπ’ αρ. 89020/16.11.2022 εισήγηση της Τριμε-
λούς Εισηγητικής Επιτροπής για την ένταξη του ανωτέρω 
μέλους Ε.Τ.Ε.Π. σε θέση Ε.ΔΙ.Π.

9. Την υπ’ αρ. 6/18.11.2022 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών στην υπ’ αρ. 214/19.01.2023 συνεδρίασή της, 
με την οποία εγκρίνεται η ένταξη του Τρυφωνόπουλου 
μέλους Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας σε θέση Ε.ΔΙ.Π. 
στο Τμήμα Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Ιδρύματος και κατανέμεται μια θέση ΕΔΙΠ ΠΕ κατηγορίας 
στο Τμήμα Βιολογίας.

11. Την υπ’ αρ. 6723/01.02.2023 βεβαίωση ελέγχου 
γνησιότητας των τίτλων σπουδών του ανωτέρω.

12. Το υπ’ αρ. 6771/01.02.2023 Σημείωμα Οικονομικής 
Δαπάνης του Τμήματος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πατρών.

13. Την υπό στοιχεία 25493/Β1/07.03.2023 απόφαση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΑΙΘ, Διεύθυνση Τακτικού Προϋπολογισμού ΜΠ.Δ.Σ.

14. Την υπό στοιχεία 1779/Β3/24.03.2023 βεβαίωση 
της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών και Λοιπών 
Επιδομάτων της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, διαπιστώνουμε: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25434 Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

Την ένταξη του Τρυφωνόπουλου Γεωργίου του Αλε-
ξάνδρου, μέλους Εργαστηριακού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π) του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, σε κενή θέση 
της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) ΠΕ κατηγορίας στο Τμήμα Βιολογίας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών επειδή 
διαθέτει τα προσόντα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 39 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 153/11/4.6.2019 από-

φασης της 153ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου 

(Β’ 5002) που αφορά στην επανίδρυση του Διι-

δρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Τοπική και Πε-

ριφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του 

Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέ-

σεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του 

Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-

σεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Τμή-

ματος Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτεί-

ου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 46 και 55.

2. Την παρ. 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/ 2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 13, 30 
έως και 37, 43 έως 45 και 85.

4. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), με 
την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση γ’ της παρ. 22 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως την έναρξη 
ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανισμού κάθε Ιδρύματος 
και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού του Κανονισμού, 
τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς ρυθμίζονται με 
αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-

λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

7. Την υπό στοιχεία 210838/Z1/01.12.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 647) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται ο διο-
ρισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, 
από της εκδόσεως της Διαπιστωτικής πράξης.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την υπ’ αρ. 8237/08.12.2017 (Β’ 4835) απόφαση Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

10. Την υπ’ αρ. 153/11/4.6.2019 απόφαση της 153ης 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου (Β’ 5002) που αφορά στην 
επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Τοπι-
κή και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

11. Το απόσπασμα Πρακτικών της Ε.Δ.Ε (Συνεδρίαση 
21η/3.3.2022) του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Τοπική 
και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση».

12. Την υπ’ αρ. 34 απόφαση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία 217η/20.06.2022), 
το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς (12η/23.03.2022) και την απόφαση της 
Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(18/68/12.5.2022).

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων, όπου ορίζεται το Τμήμα Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου ως επισπεύδον Τμήμα και έχων την ευθύνη 
της διοικητικής στήριξης του προγράμματος.

14. Τα υπ’ αρ. 908/07.03.2014 και 2038/12.08.2013 
έγγραφα της ΑΔΙΠ, από τα οποία προκύπτει ότι έχει 
ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμημάτων 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου και του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιά 
και το π.δ 86/2013 (Α’ 124) «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυ-
ση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημο-
κρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης», από το οποίο προκύπτει 
ότι σύμφωνα με το άρθρο 98 του ν. 4310/2014 (Α’ 258) 
εξαιρείται της διαδικασίας εξωτερικής αξιολόγησης.

15. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει η προθεσμία του εδα-
φίου γ, της παρ. 6 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 153/11/4.6.2019 απόφα-
σης της 153ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου (Β’ 5002) που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25435Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

αφορά στην επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» 
του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, με την αντικα-
τάσταση του άρθρου 6 «Αριθμός Εισακτέων», από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-23, ως ακολούθως:

Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 6 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Δ.ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε εκατόν δέκα (110) φοιτητές/τριες για κάθε 

ακαδημαϊκό έτος μέσω της παράλληλης λειτουργίας τμη-
μάτων σε κτιριακές υποδομές των Συνεργαζόμενων Πα-
νεπιστημίων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας και λεπτομέρειες για τη λειτουργία 
τους εξειδικεύονται στον Κανονισμό ή με απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων. Κάθε ακαδημαϊκό έτος δύναται να 
συμπεριλαμβάνει την έναρξη δύο (2) εκπαιδευτικών περι-
όδων, μια κατά το χειμερινό και μια κατά εαρινό εξάμηνο, 
κατόπιν σχετικής απόφασης της ΕΔΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 27 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25436 Τεύχος B’ 2499/18.04.2023

*02024991804230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-19T11:33:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




